
c/o Scuola Sottufficiali della Guardia di Finanza (Coppito - L'Aquila). 0862 361367 fax 0862 361369   
 csa.aq@istruzione.it           www.csalaquila.it 

 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

 Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 
Uff. III – Ambito Territoriale per la Provincia di 

L’A Q U I L A 
 

Prot. n. AOOUSPAQ - 310    L’Aquila, 21.01.2011 
 

IL RESPONSABILE 
 
VISTO il D.P.R. 23 Agosto 1988, n. 395; 

VISTA la Circolare 5 Aprile 1989, n. 31787-8.93. 12 del Ministero della Funzione Pubblica; 

VISTA la C.M. n. 319 del 24.10.1991; 

VISTO il vigente CCNL – Comparto Scuola -; 

VISTO il CCDR sui criteri di fruizione dei permessi per diritto allo studio siglato il 15.11.2007; 

VISTO il provvedimento di questo Ufficio prot. n. 7335 del 10.11.2010 con il quale sono stati 

determinati i contingenti dei permessi straordinari concedibili per l’anno 2011; 

VISTE le domande presentate dal personale docente della scuola primaria  e di religione cattolica 

– 1° settore con contratto a tempo indeterminato e a tempo determinato; 

VISTO il provvedimento di questo Ufficio prot. n. AOOUSPAQ 261 del 20.01.2011 con il quale 

sono state pubblicate le graduatorie definitive del personale docente della scuola primaria  e di 

religione cattolica – 1° settore; 

RILEVATO che le istanze avanzate non possono essere tutte soddisfatte; 

 
DISPONE 

ART. 1– Per l’anno 2011 al sottoelencato personale docente della scuola primaria  e di religione 

cattolica – 1° settore,  possono essere concessi permessi straordinari retribuiti di cui all’art. 3 del 

D.P.R. 23 Agosto 1988, n. 395, concernente il diritto allo studio tenuto conto che:  

a) il contingente dei permessi straordinari concedibili per la scuola primaria  è pari a numero 

3885 ore per il personale con contratto a tempo indeterminato e a numero 1665 ore per il 

personale con contratto tempo determinato 

b) il contingente dei permessi straordinari concedibili per i docenti  di religione cattolica 1°settore  

è pari a numero 105 ore per il personale con contratto a tempo indeterminato e a numero 45 

ore per il personale con contratto a tempo determinato. 

Detta concessione va riferita al periodo 01.01.2011 – 31.12.2011 ai sensi del CCDR siglato il 

15.11.2007. I provvedimenti formali di concessione dei permessi saranno emessi dai Dirigenti 

Scolastici, ai quali va prodotta la certificazione di cui all’art. 8 del citato contratto Collettivo 

Decentrato. 



 
 
PERSONALE DOCENTE DELLA SCUOLA PRIMARIA CHE PUO’ BENEFICIARE DEI 
PERMESSI PER DIRITTO ALLO STUDIO: 
 
PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO 
      
           COGNOME E NOME                        ORE           SEDE DI SERVIZIO 
1 Quattrocchi Rosa 88 D.D. “Silvestro dell’Aquila” AQ 
2 Stasio Maddalena   150 D.D. Capistrello 
3 Bultrini Maria Cristina  150 D.D. “Silvestro dell’Aquila” AQ 
4 Ursitti Serenella  150 D.D. Capistrello 
5 Macerola Cinzia  150 I.C. Gioia dei Marsi 
6 Lippa Lucia Francesca  150 D.D. “Gandin” Avezzano 
7 Boriani Rossella  150 D.D. “Giovanni XXIII”Avezzano 

8 Galterio AnnaMaria   150 I.C. Montereale 
9 Prosperi Rita  150 D.D. Carsoli 
10 Di Cicco Piera  150 I.C. Balsorano 
11 Bizzarri Simonetta   20 D.D. “Giovanni XXIII”Avezzano 
12 Orizzonte Liliana 150 D.D. Castel di Sangro  
13 Giustini Annalisa  150 D.D. “Silvestro dell’Aquila” AQ 
14 D’Angelo Anna Maria 150 D.D. “Giovanni XXIII”Avezzano 
15 Papola Nadia 150 D.D. “G. Galilei” L’Aquila 
16 Lucidi Franca  150 D.D. “Mazzini” L’Aquila 
17 Miccoli Serena  150 D.D. “Silvestro dell’Aquila” AQ 
18 Capannolo Eleonora  150 D.D. “Silvestro dell’Aquila” AQ 
19 Soprano Giuseppina 150 I.C. “Serafini-Di Stefano” Sulmona 

20 Selli Maria Teresa  150 I.C. Scoppito 
21 Tronca Franca 150 I.C. “Serafini-Di Stefano” Sulmona 

22 Tortis Francesco 75 I.C. n.1 Sulmona 
23 De Angelis Maria Paola 150 D.D. Castel di Sangro 
24 Storni Consuelo 150 I.C. Pratola Peligna 
25 Coletti Paola 150 I.C. S. Demetrio ne’ Vestini  
26 Vento Paola 150 I.C. Luco dei Marsi 
27 Biancone Viviana 150 I.C. “Valle del Sagittario”  
28 Stecca Francesca 102 I.C. “Rodari” L’Aquila 

TOTALE 3885  
 
 
 
PERSONALE A TEMPO DETERMINATO 
 
                  COGNOME E NOME                                ORE             SEDE DI SERVIZIO 
1 Minghetti Antonietta  75 I.C. Montereale 
2 Sabetta Sabina 150 D.D. “Collodi” Avezzano 

3 Valente Anna Rita 150 D.D. Tagliacozzo 
4 Antonelli Simona 75 D.D. “Radice-Ovidio” Sulmona 

5 Mariani Sefora 150 I.C. Barrea 
6 De Acetis Antonio 150 I.C. Pescocostanzo 



7 Rea Enrica 150 I.C. Raiano 
8 Sanità Marilena 150 D.D. Castel di Sangro 
9 Sanità Alessandra 150 D.D. Castel di Sangro 
10 Villacroce Roberta 150 D.D. Carsoli 
11 Asaro Concetta 150 I.C. Pratola P. 
12 Cecchini Antonella  150 I.C. Pizzoli 
13 De Simone Simonetta  15 D.D. “G. Galilei” L’Aquila 

TOTALE 1665  
 
INSEGNANTI DI RELIGIONE CATTOLICA - 1° SETTORE      A TEMPO INDETERMINATO           
            
1 Di Renzo Maria * 105 D.D. Carsoli 

 
INSEGNANTI DI RELIGIONE CATTOLICA - 1° SETTORE      A TEMPO DETERMINATO 
 
1 Di Padova Gilia 45 I.C.  Barrea 

 
 
ART. 3 – Ai Sensi dell’art. 4, comma 7, del citato CCDR, i suddetti permessi spettano in misura 

proporzionale all’orario settimanale di lavoro. 

ART. 4– Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al giudice ordinario in funzione 

del giudice del lavoro ai sensi dell’art. 63 del D. L.vo 30.03.2001, n. 165. 

 

     F.to  Il Responsabile dell’Uff. III 
                    dott.ssa Rita Vitucci 
RV/go 
Diritto allo studio permessi 2011 ata  
 

- Ai Dirigenti Scolastici  
delle scuole ed Istituti di Istruzione di 
ogni ordine e grado  LORO SEDI 

- Al Direttore Generale U.S.R. Abruzzo L’AQUILA 
- Ai Fascicoli personali degli interessati SEDE 
- Alle Organizzazioni Sindacali  SEDE 
- All’Albo   SEDE 

  


